
    

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
I Reparto - Ufficio Reclutamento e Addestramento 

 
_____________________ 

 

IL CAPO DEL I REPARTO 

 Determinazione n. 11480 del 15/01/2024 

 
 
 
VISTO l’articolo 5, comma 4, del decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 69, e successive 
modificazioni, recante “Riordino del reclutamento, dello stato giuridico e dell’avanzamento 
degli ufficiali del Corpo della Guardia di finanza, a norma dell’articolo 4 della legge 31 
marzo 2000, n. 78”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 marzo 2004, n. 94, recante “Regolamento concernente le 
modalità di svolgimento dei corsi di formazione per l’accesso ai ruoli normale, aeronavale, 
speciale e tecnico-logistico-amministrativo degli ufficiali della Guardia di finanza, ivi 
comprese quelle di formazione delle graduatorie, nonché le cause e le procedure di rinvio 
e di espulsione”; 

VISTA la determinazione n. 14114, in data 17 gennaio 2023, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, con la quale è stato indetto un concorso, per titoli ed esami, per 
l’ammissione di n. 69 allievi ufficiali del ruolo normale – comparti ordinario e aeronavale – 
all’Accademia della Guardia di finanza per l’anno accademico 2023/2024; 

VISTA la determinazione n. 326250, in data 8 novembre 2023, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, registrata al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ufficio 
Centrale del Bilancio il 22 dicembre 2023, al n. 6162, con la quale è stata approvata la 
graduatoria unica di merito relativa al comparto aeronavale del predetto concorso e sono 
stati nominati i vincitori; 

VISTO l’articolo 25, comma 4, del citato bando di concorso, il quale stabilisce che nel caso 
in cui alcuni dei posti messi a concorso risultino scoperti per rinuncia o decadenza entro 
30 giorni dalla data di inizio del corso, possono essere autorizzate altrettante ammissioni 
al medesimo corso secondo l’ordine delle rispettive graduatorie; 

VISTO il foglio n. 167039, in data 1° dicembre 2023, pervenuto per via telematica al 
Comando Generale della Guardia di finanza, con il quale il Centro di Reclutamento ha 
comunicato che è stato avviato alla frequenza dell’attività addestrativa il candidato Nicolò  
QUARTA, in sostituzione dell’aspirante Antonio Pio DEL GIUDICE, già nominato vincitore, 
il quale, convocato per il giorno 23 ottobre u.s. per la visita medica di incorporamento e il 
successivo avvio alla frequenza del corso, ha presentato istanza di rinuncia il 20 ottobre 
2023; 

VISTA la determinazione n. 152279, datata 01 giugno 2021, del Comandante Generale 
della Guardia di finanza, registrata all’Ufficio Centrale del Bilancio, presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, l’8 giugno 2021, al n. 2649, concernente l’attribuzione di 
specifiche competenze alle varie Autorità gerarchiche del Corpo, 

 
 
 



2 

 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
Il candidato Nicolò QUARTA, classificatosi nella posizione n. 10 della graduatoria unica di 
merito relativa al comparto aeronavale, 7° per la specializzazione di comandante di 
stazione e unità navale, del concorso indicato nelle premesse, è dichiarato vincitore. 
 
La presente determinazione sarà inviata agli organi di controllo. 
 
Roma, lì 15 gennaio 2024 
           F.to digitalmente 

(Gen. B. Paolo Compagnone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Avverso il presente provvedimento, gli interessati possono produrre ricorso: 

a) gerarchico, al Capo di Stato Maggiore del Comando Generale della Guardia di 
finanza, entro 30 giorni dalla data della notificazione o della comunicazione dell'atto 
impugnato o da quando ne abbiano avuto piena conoscenza, ai sensi dell'art. 2, 
comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199;  

b) giurisdizionale, al competente T.A.R., per le azioni di cognizione previste dagli articoli 
29 e seguenti del Codice del processo amministrativo approvato con decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, secondo i termini ivi indicati. 

 

 

 


